1/6

EDITAL Nº 065/2025

EDITAL PARA INSCRIÇÃO DE REQUERIMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO, DA PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS – PUC MINAS.

Nos termos do Art. 38, inciso IV, do Estatuto da PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS
GERAIS (PUC Minas), faço saber aos interessados, de ordem do Magnífico Reitor, as disposições sobre
a oferta de vagas, candidatura, seleção e matrícula em disciplinas isoladas do Programa de Pós-
graduação Stricto Sensu em Ciências da Religião, níveis Mestrado e Doutorado, desta Universidade.

1. INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições devem ser realizadas através da página www.pucminas.br/ppgcr, e serão recebidas

até o limite das vagas disponibilizadas pelo Programa em cada disciplina, indicadas no Anexo II,
e antes de transcorridos 25% (vinte e cinco por cento) da carga horária total de aulas previstas
para as respectivas disciplinas.

1.2. O Colegiado deverá, em até 03 (três) dias úteis, realizar a análise técnica da documentação

apresentada e emitir o parecer sobre a inscrição do candidato, atribuindo a expressão “deferida”
àquela em conformidade com os requisitos listados no Anexo I deste Edital e “indeferida” àquela
em não conformidade.

1.3. A análise das inscrições será realizada de acordo com a ordem de recebimento das inscrições. O

indeferimento implica a perda, pelo candidato, do direito àquela inscrição e, consequentemente,
a liberação da vaga para o próximo inscrito.

1.4. É vedado anexar ou substituir posteriormente qualquer documento exigido para a inscrição.

1.5. O candidato que tiver a inscrição deferida receberá o conceito “inscrito selecionado” e, através

de mensagem eletrônica enviada para o endereço informado no cadastro, será convocado para
a realização da matrícula. O resultado divulgado não é passível de recurso.

2. MATRÍCULA

2.1. A matrícula será realizada mediante adesão ao contrato e pagamento da primeira parcela.

2.2. A não observância dos prazos para realização da matrícula pelo candidato selecionado e a falta
de pagamento da 1ª (primeira) parcela da semestralidade, até a data do vencimento, serão
interpretadas como desistência, e a vaga liberada para a próxima candidatura deferida, com
convocação imediata para a matrícula.

2.3. A matrícula em disciplina isolada não caracteriza vínculo como aluno regular do Programa, não

lhe sendo conferido título acadêmico, visto que o ingresso no Programa como aluno regular, em
qualquer curso de pós-graduação stricto sensu (mestrado ou doutorado) desta Universidade, é
regulado por edital próprio.

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/WZJPY-X62SU-TYA6U-5P27Z

http://www.pucminas.br/ppgcr

2/6

3. APROVEITAMENTO DE CRÉDITO

3.1. Poderá ser aprovado, a critério do Colegiado, mediante requerimento do interessado e

observado o disposto no regulamento específico do Programa, o pedido de aproveitamento de

créditos obtidos em disciplinas isoladas, para fins de integralização curricular quando do ingresso

do interessado em curso de Mestrado ou Doutorado.

3.2. O prazo de validade e a quantidade dos créditos cursados, para efeito de aproveitamento, serão

definidos pelo Colegiado, observadas as especificidades da área de conhecimento em que o

Programa se insere.

4. PAGAMENTO

4.1 O valor a ser pago pela disciplina isolada será definido pelos órgãos competentes desta

Universidade, de acordo com a carga-horária da disciplina, e poderá ser dividido em até 05
(cinco) parcelas, para disciplinas cursadas no 1º ciclo, e em até 7 (sete) parcelas, para disciplinas
cursadas no 2º ciclo, dependendo da data de matrícula.

4.2 Nos casos em que a matrícula for realizada em datas que sejam posteriores às indicadas no item

4.1, a quantidade de parcelas e os respectivos valores destas serão distribuídos
proporcionalmente, tendo como referência o dia em que a matrícula for efetivada.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. As aulas terão início de acordo com calendário específico de cada disciplina, a partir da segunda

semana de agosto, conforme indicado no Anexo II deste Edital.

5.2. Será permitida a matrícula de cada candidato em, no máximo, duas disciplinas por ciclo.

5.3. Aos alunos matriculados em regime de disciplina isolada serão aplicados os mesmos critérios de
avaliação de desempenho aplicáveis aos alunos regulares, os quais estão previstos no
regulamento específico do Programa de Pós-graduação em Ciências da Religião.

5.4. Aos alunos que obtiverem êxito na avaliação da disciplina cursada, mediante requerimento do

interessado, será fornecida uma declaração de conclusão da disciplina, contendo a nota e a
frequência alcançada. Sendo o aluno aprovado no processo seletivo do PPGCR, a(s) disciplina(s)
isolada(s) será(ão) incorporada(s) ao histórico do aluno, a pedido deste.

5.5. Confirmada a matrícula pelo interessado, o simples fato de deixar de frequentar as aulas não o

isenta das obrigações com a Instituição, devendo, neste caso, comunicar o fato, via sistema
acadêmico, ficando obrigado ao pagamento das parcelas até a data do comunicado.

5.6. As aulas serão ministradas na PUC Minas, no Instituto de Filosofia e Teologia Dom João Resende

Costa, localizado na Av. Dom José Gaspar, 500 – Prédio 4, bairro Coração Eucarístico, com
transmissão, em tempo real, para o campus da PUC Minas em Poços de Caldas, e de acordo com
o quadro de horários disponibilizado na página eletrônica www.pucminas.br/ppgcr.

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/WZJPY-X62SU-TYA6U-5P27Z

http://www.pucminas.br/ppgcr

3/6

5.7. O Programa reserva-se o direito de remanejar, a seu critério, os horários e o local onde as aulas
serão ministradas.

5.8. Fazem parte deste Edital os seguintes anexos:

a) ANEXO I – Lista de documentos necessários para inscrição;
b) ANEXO II - Quadro de disciplinas ofertadas pelo Programa de Pós-graduação em Ciências da
Religião no 2º (segundo) ciclo letivo de 2025.

5.9. Os casos omissos ou duvidosos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa.

Registre-se, divulgue-se, cumpra-se.

Belo Horizonte, 31 de julho de 2025.

Professora Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins
Secretária Geral

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/WZJPY-X62SU-TYA6U-5P27Z

Assinado eletronicamente por:
Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins
CPF: ***.081.346-**
Data: 31/07/2025 09:56:28 -03:00

4/6

ANEXO I

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA ISOLADA

1. Preenchimento do formulário eletrônico de inscrição disponibilizado na página do Programa

– GPI;
2. Cópia do histórico escolar do curso de graduação (frente e verso);
3. Currículo da plataforma Lattes do CNPq;
4. Documento de identificação com CPF, ou passaporte para estrangeiros.

Observações:

• Não será aceito o envio de documentos por outro meio que não seja o up-load no formulário
de inscrição.

• Os itens 2 a 4  deverão ser anexados (up-load), em arquivos no formato pdf com o tamanho
máximo de 5Mb, ao formulário eletrônico no ato da inscrição. Caso o arquivo ultrapasse esse
tamanho, o candidato deverá utilizar ferramentas de compactação/compressão, para reduzi-
lo antes de anexá-lo. Existem sites que permitem reduzir o tamanho de arquivos PDF de forma
gratuita.

• Documentação incompleta ou ilegível poderá implicar a perda da inscrição.

• Após a confirmação da inscrição pelo candidato, não será possível nenhuma alteração.

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/WZJPY-X62SU-TYA6U-5P27Z

5/6

ANEXO II

QUADRO DE DISCIPLINAS OFERTADAS NO 2º (SEGUNDO) CICLO LETIVO DE 2025

Dia/Horári
o

Disciplina
Ofertada

Ementa Professor

2ª Feira
17h10 às

19h50

ECR -
Epistemologia das
Ciências da
Religião

Princípios teórico-metodológicos da
investigação em Ciências da Religião.
Epistemologia das Ciências da religião em
perspectiva interdisciplinar.

Prof. Fabiano
Victor de Oliveira
Campos

3ª Feira
17h10 às

19h50

MP - Metodologia
de Pesquisa

A pesquisa no processo de construção do saber
científico em Ciências da Religião. Método,
ciência e interdisciplinaridade. Aspectos
teórico-metodológicos e epistemológicos da
pesquisa em Ciências da Religião. O projeto de
pesquisa: princípios, elaboração e pertinência
da pesquisa.

Profa. Giseli do
Prado Siqueira

Prof. Roberlei
Panasiewicz

3ª Feira
17h10 às

19h50

TCR RBL - Tópicos
de Ciências da
Religião da Linha
de Pesquisa
Pluralismo
Religioso, Diálogo
e linguagem:
Recepção da
Bíblia na literatura

O crítico literário canadense Northrop Frye
apresenta a Bíblia como o “grande código” da
arte ocidental, com ênfase na literatura.
Seguindo esta intuição de Frye, o curso
apresentará releituras de narrativas, temas,
figuras, mitos e poesias bíblicas nas literaturas
(brasileira e de outras expressões linguísticas)
medieval, moderna e contemporânea. Para
tanto, serão examinadas criticamente obras de
literatura canônica, literatura de fantasia e
paraliteratura (HQs e literatura de cordel).

Prof. Antonio
Geraldo Cantarela

Prof. Carlos
Ribeiro Caldas
Filho

4ª Feira
18h às
19h50

TEII CM - Tópicos
Especiais II -
Cristãos e
Muçulmanos:
história,
perspectivas e
diálogo inter-
religioso

Sessenta anos após a Declaração do Concílio
Vaticano II Nostra Aetate, sobre as relações
entre a Igreja Católica e as religiões não cristãs,
este curso buscará reler a história das relações
entre o Cristianismo e o Islam e trará
perspectivas envolvendo o diálogo inter-
religioso. Apresentaremos os principais
contextos, documentos e atores que, ao longo
da história, estiveram no cerne das relações
entre cristãos e muçulmanos, enfocando as
atitudes dos cristãos e das Igrejas e suas
leituras teológicas do encontro com o Islã,
entre o confronto e o diálogo, assim como
perspectivas islâmicas sobre o diálogo inter-
religioso. Esta disciplina possuirá uma dinâmica
particular: a primeira hora será realizada por
meio de uma exposição sobre uma temática
específica do curso, que será debatida em
forma de seminário no horário seguinte. As
exposições serão conduzidas pelo pós-
doutorando Rémi Caucanas e convidados.

Prof. Carlos
Frederico Barboza
de Souza

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/WZJPY-X62SU-TYA6U-5P27Z

6/6

5ª Feira
17h10 às

19h50

TCR CC - Tópicos
de Ciências da
Religião da Linha
de Pesquisa
Religião e
Contemporaneida
de - Catolicismo
Contemporâneo

O Concílio Vaticano II (1962-1965):
hermenêutica conciliar, recepção, cultura
conciliar. Catolicismo e diálogo em um mundo
globalizado e plural. Igreja Católica e questões
socioculturais contemporâneas. Catolicismo e
mídia: implicações do processo de midiatização
na práxis católica. A Igreja Católica frente aos
avanços da tecnociência.

Prof. Rodrigo
Coppe Caldeira

Prof. Moisés
Sbardelotto

5ª Feira
17h10 às

19h50

TCR HTR - Tópicos
de Ciências da
Religião da Linha
de Pesquisa
Religião, Política e
Educação: Tempo,
história e religião

História, historiografia e o estudo das religiões.
História e Ciências das Religiões: ambiência
disciplinar. Tempo e temporalidade. História e
processo histórico. Religião e processo
histórico. Religião como produto histórico.
Documento, monumento e memória.

Prof. Dr.
Wellington
Teodoro da Silva

Prof. Paulo
Agostinho
Nogueira Baptista

6ª Feira
17h10 às

19h50

TCR IREP –
Tópicos de
Ciências da
Religião da Linha
Religião, Política e
Educação - Islã –
Religião,
Educação e
Política (IREP)

O Islã como sistema religioso e identitário,
abordando crenças, práticas, e diversidades
internas. O sunismo e o xiismo. A educação no
Islã e a formação de valores. A islamização do
conhecimento como conceito e movimento de
integração entre conhecimento religioso e
conhecimento científico. Islã e Islamismo:
distinção entre a dimensão religiosa e política.
O Islã político e suas relações com Estados e
movimentos sociais.

Profa. Patricia
Simone do Prado

Observação:

• Início das aulas – 08 (oito) de agosto de 2025.

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/WZJPY-X62SU-TYA6U-5P27Z

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: WZJPY-X62SU-TYA6U-5P27Z

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins (CPF ***.081.346-**) em 31/07/2025

09:56 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

10.20.1.14 Não disponível

Autenticação an**@pucminas.br (Verificado)

Login

yVojiEL4BXUuPm5iXdg2nny1yfw+K+kY4zQqacTdHQ4=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.pucminas.br/validate/WZJPY-X62SU-TYA6U-5P27Z

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.pucminas.br/validate

.